11. *Cor meum conturbatum est, dereliquit me virtus mea.* Cor appellat vim animæ rationalem. *Et lumen oculorum meorum, et ipsum non est mecum.* Lumen oculorum dicit spiritum animi oculis illucentem.

12. *Amici mei et proximi mei adversum me appropinquaverunt et steterunt.* Cum plagis affectus essem, inquit, obstiterunt mihi. Hæc autem dicit propter Absalom et Achitophel. *Et qui juxta me erant de longe steterunt.* Angeli enim qui auxilia bantur illi, peccati causa dereliquerunt illum. Fortassis et sanctæ virtutes secedunt in tempore tentationis ad tentati probationem et experimentum, aut fortassis ad punitionem.

13. *Et vim faciebant qui quærebant animam meam.* Derelinquentibus ipsum angelis hinc vehementius irrebant dæmones. *Et qui inquirebant mala mihi locuti sunt vanitates.* Mutuo colloquebantur, inquit, parantes insidias mihi.

14. *Ego autem tanquam surdus non audiebam,* etc. Dum hæc, inquit, illi loquerentur, nec audire nec loqui videbar, ablata mihi per peccatum fiducia.

16. *Quoniam in te, Domine, speravi... quia dixi: Ne quando supergaudeant mihi inimici mei.* Tantis, inquit, accidentibus malis, una superest mihi spes salutis, auxilium scilicet unum mihi affuturum.

17. *Et dum commoventur pedes mei super me magna locuti sunt.* Peccatum, inquit, meum commovens pedes meos in causa fuit ut altos adversum me spiritus assumerent.

18. *Quoniam ego in flagella paratus sum, et dolor meus in conspectu meo semper.* Libenter se correctionem conversioni suæ accommodatam excipere testificatur.

19. *Quoniam iniquitatem meam annuntiabo, et cogitabo pro peccato meo.* Propterea et mei accusator sum, et nullam non salutis sollicitudinem gram.

20. *Inimici autem mei vivunt, et confirmati sunt super me.* Etsi, inquit, non sine sensu peccati sim, sed de ipso semper anxius sim, video inimicos meos vires sumpsisse, qui cum nihil injuriæ a me passi sint, peccatum exprobrantes meum, ipsumque ceu occasionem belli contra me gerendi accipien-

\* Luc. xii, 15.

tes, me persequebantur, se jure ac merito id agere A  
jactitantes. Ideoque factus apud illos ceu mortuus  
abominabilis : quapropter obsecro te Dominum,  
ne discedas a me ; sed properes potius ad auxi-  
lium nobis ferendum.

21. *Ne derelinquas me, Domine Deus meus, etc.* Daniel *Barbarus*: Possunt homines quos natura  
inopia ad Deum placandum impellit; hæc pro seipsis orare : sed Christus si secum Patrem habet,  
salutem hominum tanquam propriam petit, qui et ipse quoque petitionem hanc secundum divinitati  
coniunctam humanitatem tanquam suam sibi tribuit. Hoc vero fuit id quod carni compactum, et  
affectibus obnoxium fuit, cum alioqui divinitatem secum haberet quæ petitionem illius ratam faceret.

1. *PSALMUS XXXVIII. In finem, ipsi Idithum*  
*Canticum David.*

*Argumentum.*

Sacer cantor cum esset Idithum et prophetica coro-  
natus gratia, canticum refert ad personam ipsius B  
David, repræsentans illum confitentem peccatum  
suum.

2. *Dixi : Custodiam vias meas.* Evidens confirmati  
cordis argumentum. *Posui ori meo custodiam, cum*  
*consisteret peccator adversum me.* Astantes autem  
ipsi spirituales inimici, peccatum exprobrabant  
illi.

3. *Obmutui, et humiliatus sum, et silui a bonis.*  
Conviciis, ait, impetitus non convicia reddebam, cer-  
nens me bonis excidisse. *Et dolor meus renovatus*  
*est.* Pro responsione ad eos qui me conviciis one-  
rabant, peccata mihi ipsi revocabam in memoriam.  
Memoria autem peccati quasi ignis in corde meo  
erat.

4. *Et in meditatione mea exardescet ignis.* Dum C  
memoriam peccati revocabam, inflammabar igne.

5. *Locutus sum in lingua mea, etc.* Illud, in lingua,  
quasi dicas, demissa voce et quasi susurrando, nec  
ad multos sermonem proferens. Cæterum sermo  
ille interrogatio erat de diebus qui ipsi superessent.  
Sciscitabatur autem, scire peroptans num ipsi resi-  
duum vitæ tempus foret ad pœnitentiam satis.

6. *Ecce mensurabiles posuisti dies meos, et sub-*  
*stantia mea tanquam nihilum ante te.* Etiamsi, in-  
quit, longa adhuc mihi vita superforet, quasi nihil  
in conspectu tuo reputabitur. Si namque mille anni  
ante oculos tuos tanquam dies una, quid fuerit  
tempus hominis unius? Id rursus Symmachus sic  
interpretatus est : *Ecce quasi palmas dedisti dies*  
*meos, et vita mea tanquam nihilum in conspectu*  
*tuo.* Tu namque sine initio es et sine fine, nostra  
autem vita ceu quibusdam palmis et mensuris men-  
sa est. Illis brevitatem declarat humanæ vitæ.

7. *Veruntamen universa vanitas, omnis homo vi-*  
*vens. Veruntamen in imagine pertransit homo, sed*  
*et frustra conturbatur.* Si autem in imagine, non  
in veritate pertransit homo, jure vanitatem præmi-  
sit, quando non veram vitam transigimus, sed in  
quadam imagine, neque veri boni studio agimur,  
quare frustra conturbamur. Vita, inquit, eorum qui  
in terra degunt, quippe quæ in sæcularibus versetur  
cuilibet, jure vanitas æstimetur. Vel sic : Omnes vitæ

κατ' ἐμοῦ πολέμου, κατεδιωκόν με, δίκαια λέγοντες  
ποιεῖν. Τοιγαροῦν καὶ γεγένημαι παρ' αὐτοῖς ὡς νεκρὸς  
ἐδδελυγμένος· διὸ δὴ καὶ δέομαι, σὲ τὸν Κύριον μὴ  
ἀποστῆναι ἀπ' ἐμοῦ· σπεῦσαι δὲ μᾶλλον εἰς τὴν βοή-  
θειαν τὴν ἡμετέραν.

ΨΑΛΜΟΣ ΔΗ'. Εἰς τὸ τέλος, Ἰδιθούμ φδὴ  
τῷ Δαυὶδ.